
PÁGINA   129Diário Oficial do Distrito FederalNº 176 quarta-feira, 29 de agosto de 2012

sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília/DF, 
23 de Agosto de 2012. Elias Fernando Miziara - Secretário Adjunto de Saúde.

O Chefe da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação nº 172/2012, Processo 060.006.322/2012, cujo objeto é a Aquisição de 
Material Laboratorial SWAB DESCARTÁVEL COM MEIO DE STUART, em favor da Empresa 
PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 11.926,00 (onze mil 
novecentos e vinte e seis reais), com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 33.662 de 15 de maio 
de 2012, acostado nos autos na folha nº 33. Ato que ratifiquei em 23 de agosto de 2012, nos 
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no 
Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília/DF, 23 de Agosto de 
2012. Elias Fernando Miziara - Secretário Adjunto de Saúde.

O Chefe da Unidade de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante Dispensa 
de Licitação nº 128/2012, Processo 060.004.877/2012, cujo objeto é a aquisição de medicamen-
tos (valproato de sodio), em favor da Empresa BH FARMA Comercio LTDA., no valor de R$ 
529.200,00 (quinhentos e vinte e nove mil duzentos reais), com fundamento legal no artigo 24, 
inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto 
nº 33.662 de 15 de maio do 2012 acostado nos autos na folha nº 399. Ato que ratifiquei em 23 
de agosto de 2012, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei 
sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília/DF, 
23 de Agosto de 2012. Elias Fernando Miziara - Secretário Adjunto de Saúde.

O Subsecretario da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa 
mediante Dispensa de Licitação nº 174/2012, Processo 060.003.314/2012, cujo objeto é a Aqui-
sição de Material Médico Hospitalar (Cateter Duplo Lumen), em favor da Empresa HOSPFAR 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor de R$ 46.092,00 
(quarenta e seis mil e noventa e dois reais), com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 33.662 de 15 
de maio de 2012 acostado nos autos na folha nº. 52. Ato que ratifiquei em 27 de Agosto de 2012, 
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação 
no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília/DF, 23 de Agosto de 
2012. Elias Fernando Miziara - Secretário Adjunto de Saúde. 

O Chefe da Unidade de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante Dispensa 
de Licitação nº 211/2012, Processo 060.008.121/2012, cujo objeto é a Aquisição de material 
odontológico, em favor das Empresas DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA no valor de R$ 14.110,00 (quatorze mil cento e dez reais) e MARTINS COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais), 
totalizando R$ 17.860,00 (dezessete mil oitocentos e sessenta reais) com fundamento legal no 
artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com 
o Decreto nº 33.662 de 15 de maio de 2012 acostado nos autos na folha nº 54. Ato que ratifiquei 
em 27 de Agosto de 2012, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. 
Brasília/DF, 27 de Agosto de 2012. Elias Fernando Miziara - Secretário Adjunto de Saúde.

O Chefe da Unidade de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante Dispensa 
de Licitação nº 188/2012, Processo 060.003.203/2012, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Médico Hospitalar (Solução de Preservação para Captação de Órgãos), em favor da Empresa 
GAMACORP HOSP. COM. DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 34.380,00 (Trinta 
e quatro mil trezentos e oitenta reais), com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 33.662 de 15 de 
maio de 2012 acostado nos autos na folha nº 77. Ato que ratifiquei em 27 de Agosto de 2012, 
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação 
no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília/DF, 27 de Agosto de 
2012. Elias Fernando Miziara - Secretário Adjunto de Saúde.

RETIFICAÇÃO
No Edital Normativo nº 34/2012 – SES/DF, publicado no DODF nº 170, de 23 de agosto de 2012, 
seção III, páginas 65 a 80, que tornou pública a realização de concurso público para provimento 
de vagas e formação de cadastro reserva no cargo da Carreira Médica do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, no Anexo III – Quadro de Vagas do Cargo da Carreira Médica, ONDE SE LÊ: “...
ENDOCRINOLOGIA – CÓDIGO 113 – HOSPITAL REGIONAL DO GUARÁ (HRGu)...”, LEIA-
-SE: “...ENDOCRINOLOGIA – CÓDIGO 113 – HOSPITAL REGIONAL DO GAMA (HRG)...”.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35, 59, 135 e 137/2012.
Processo: 060.015.633/2011, Pregão Eletrônico nº 35/2012, objeto: aquisição de mobiliário. 
Assinatura da Ata: 22/08/2012, vigência: 12 meses a contar da assinatura, item adjudicado e 
empresa adjudicatária: 5 – COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME; 
1, 2, 3 e 4 – METALPRIN INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.

Processo: 060.000.502/2012, Pregão Eletrônico nº 59/2012, objeto: aquisição de medicamentos. Assinatu-
ra da Ata: 24/08/2012, vigência: 12 meses a contar da assinatura, item adjudicado e empresa adjudicatária: 
9 – ESPECIFARMA COMÉCIO DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Processo: 060.004.387/2012, Pregão Eletrônico nº 135/2012, objeto: aquisição de marca passos. 
Assinatura da Ata: 23/08/2012, vigência: 12 meses a contar da assinatura, item adjudicado e 
empresa adjudicatária: 1, 2, 3, 13, 14, 15 e 16 – BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA.; 
10, 11, 12, 25, 26, 27 e 28 - INFINITY MEDICAL 2002 LTDA.

Processo: 060.004.387/2012, Pregão Eletrônico nº 135/2012, objeto: aquisição de marca-passos. 
Assinatura da Ata: 28/08/2012, vigência: 12 meses a contar da assinatura, item adjudicado e 
empresa adjudicatária: 4, 5, 6, 17, 18, 19 e 20 – MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.

Processo: 060.004.843/2012, Pregão Eletrônico nº 137/2012, objeto: aquisição de medicamentos. 
Assinatura da Ata: 22/08/2012, vigência: 12 meses a contar da assinatura, item adjudicado e 
empresa adjudicatária: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 - UNIÃO MÉDICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP.

Processo: 060.004.843/2012, Pregão Eletrônico nº 137/2012, objeto: aquisição de medicamen-
tos. Assinatura da Ata: 28/08/2012, vigência: 12 meses a contar da assinatura, item adjudicado 
e empresa adjudicatária: 1, 2 e 4 – ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-
-HOSPITALARES LTDA-ME.
As Atas, na íntegra, encontrar-se-ão disponibilizadas na Diretoria de Contratos e Convênios - 
DCC/SUAG. José de Moraes Falcão. Subsecretário de Administração Geral.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso 
X, do Artigo 2º, da Portaria nº 116, de 1º de setembro de 2005, publicada no DODF nº 169, de 
5 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação 
das penalidades previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para 
assinatura das Atas de Registro de Preço nº 073/2012, no prazo de 03 (três) dias a contar desta 
publicação, comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio 
da Emater - Asa Norte - Bloco “A”, SUAG, CEP 70.770-200:
1- ATA nº 073/2012, Processo 060.007.530/2011 – ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA., ELFA MEDICAMENTOS LTDA., EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.; HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.; PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A e JANSSEN-CILAG 
FARMACEUTICA LTDA.
2- ATA nº 131/2012, Processo 060.004.136/2012 - CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICS LTDA. e NOVARTIS BIOCIÊNCIA S.A. 

JOSÉ DE MORAES FALCÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 060.005.897/2010, Interessado: HOSPITAL E CLINICAS SK STECKELBERG 
LTDA. Com base no Decreto nº 32.845 de 08 de abril de 2011, à vista das informações conti-
das nos autos, o disposto no Artigo 87 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, 
RECONHEÇO a dívida no valor de R$ 27.273,63 (vinte e sete mil, duzentos e setenta e 
três reais e sessenta e três centavos), referente à prestação de serviços médicos decorrente 
de internação de paciente em leito de UTI daquela Instituição, no exercício de 2009/2010, 
conforme Nota Fiscal nº 6991, devidamente atestada. Em 27 de agosto de 2012. José de 
Moraes Falcão – Subsecretário de Administração Geral. 

Processo: 060.007.546/2010; 060.009.379/2010; 060.007.547/2010; 060.009.382/2010; 
060.009.367/2010, Interessado: DR. JUSCELINO KUBITSCHECK-CARPEVIE-CENTRO 
DE MEDICINA INTEGRADA LTDA. Com base no Decreto nº 32.845 de 08 de abril de 2011, 
à vista da s informações contidas nos autos, o disposto no Artigo 87 do Decreto nº 32.598 de 15 
de dezembro de 2010, RECONHEÇO a dívida no valor de R$ 157.482,92 (cento e cinquenta e 
sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos), referente à prestação de 
serviços médicos decorrente de internação de paciente em leito de UTI daquela Instituição, no 
exercício de 2010, conforme Nota Fiscal nº 4703, devidamente atestada. Em 27 de agosto de 
2012. José de Moraes Falcão – Subsecretário de Administração Geral.

Processo: 060.014.511/2011, Interessado: HOSPITAL LAGO SUL S/A. Com base no Decreto nº 
32.845 de 08 de abril de 2011, à vista das informações contidas nos autos, o disposto no Artigo 
87 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, RECONHEÇO a dívida no valor de R$ 
352.103,89 (trezentos e cinquenta e dois mil, cento e três reais e oitenta e nove centavos), referente 
à prestação de serviços médicos decorrente de internação de paciente em leito de UTI daquela 
Instituição, no exercício de 2010, conforme Nota Fiscal nº 29535, devidamente atestada. Em 27 
de agosto de 2012. José de Moraes Falcão – Subsecretário de Administração Geral.

Processo: 060.002.066/2010, Interessado: HOSPITAL E CLINICAS SK STECKELBERG 
LTDA. Com base no Decreto nº 32.845 de 08 de abril de 2011, à vista das informações 
contidas nos autos, o disposto no Artigo 87 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 
2010, RECONHEÇO a dívida no valor de R$ 2.397,65 (dois mil, trezentos e noventa e sete 
reais e sessenta e cinco centavos), referente à prestação de serviços médicos decorrente de 
internação de paciente em leito de UTI daquela Instituição, no exercício de 2009, conforme 
Nota Fiscal nº 6991, devidamente atestada e aplicada à glosa no valor de 10% da AIH, em 
atendimento a decisão 437/2010-TCDF. Em 27 de agosto de 2012. José de Moraes Falcão 
– Subsecretário de Administração Geral.

TELEFORM
Highlight


